Página 1 de 2

Indicação Nº 915/2024

Súmula: Solicita providências do Poder Executivo, na

pessoa do Excelentíssimo Prefeito Sr. Igor Soares Ebert,

junto a Secretaria responsável, para que seja realizada a

construção de um centro cultural na área localizada ao

lado da areninha na rua Afeganistão no Jd. Alabama.

INDICO: à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que

Seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, junto a Secretaria

responsável, para que seja realizada construção de um centro cultural na área localizada ao lado da

areninha na rua Afeganistão no Jd. Alabama.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Sabemos que o Jd. Alabama é um bairro populoso e carente em relação a espaços
culturais, existe um espaço que não está sendo aproveitado ao lado da areninha do bairro, e seria de
extrema importância a construção de um centro cultural porque possibilitaria o contato de pessoas
com diversas atividades culturais, sobretudo a população carente, adquirindo novos conhecimentos e
encontrando nesse espaço incentivos para estudar, se desenvolver profissionalmente e viver longe da
criminalidade.

É no centro cultural que muitos jovens têm a oportunidade de estar em contato, pela
primeira vez, com manifestações artísticas e culturais. Como resultados, os estudantes apresentam
melhoria no rendimento escolar, aprendem novas habilidades, descobrem novas atividades
profissionais, aumentam o círculo de amizade e adotam postura positiva perante a vida.

Assim, um centro de cultura é importante para que os participantes tenham a
oportunidade de se desenvolver socialmente, trocar experiências com os colegas e ajudam a fortalecer
o senso de pertencimento e vínculo entre comunidades.

In
di

ca
çã

o
N

º
91

5/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
40

6/
20

24
 -

 2
4/

04
/2

02
4

09
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
D

3D
-7

36
Z

-X
Y

K
Z

-R
S

W
5

Página 2 de 2

Diante do exposto peço gentilmente que informe a esta Casa de Leis para informarmos
aos munícipes interessados.

Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de

estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2024.

                                                     Marcelo Aparecido Antônio
                                                      Vereador “Marcelo Alemar”
                                                                     PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
91

5/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
40

6/
20

24
 -

 2
4/

04
/2

02
4

09
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
D

3D
-7

36
Z

-X
Y

K
Z

-R
S

W
5

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2D3D736ZXYKZRSW5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2D3D-736Z-XYKZ-RSW5

In
di

ca
çã

o
N

º
91

5/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
40

6/
20

24
 -

 2
4/

04
/2

02
4

09
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
D

3D
-7

36
Z

-X
Y

K
Z

-R
S

W
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2D3D736ZXYKZRSW5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2D3D736ZXYKZRSW5
		2024-04-24T09:28:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura